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Abstract

This bachelor paper is called „ethical links of the patients‘ right to be

informed of their state of health“. This work consists of a theoretic part and a research

part. The theoretic part describes the present state of the given subject. I mention here

some important terms and the history of this topic. There also belongs, among others,

informed consent and hermeneutic aspect of health care. The research part deals with

hypotheses and the results of the followup research. The research was carried out at

surgical and gynaecological and obstetrical wards. Respondents were deliberately

recruited from among patients, nurses and doctors so that I could compare the responds

of the three questioned groups.

The aim of my paper is to check to what extents the rights of patients to

chose which of the close people be informed of their state of health are respected form

the point of view of ethics. I also try to find out in this paper if patients are contented

with they are informed about methods and course of tretment and with the

communication betwen them and nurses and doctors and present them in graphs for

clearer arrangement.

The results have shown that the rignts of patients regarding informing

another person of their state of health are not quite respected. It follows from the

research that patients are not satified with the provision of information about the

methods and progress of their tretment. This is closely connected with the fact that

most patients are not conntented with insufficient communication from the part of

doctors, but also nurses.

One of the measure to rectify the determined drawbacks could be

arranging for more intensive training in the sphere of communication both for nurse and

doctors. Knowledge of legislation regarding this subject, pariculary Convention on

bimedicine, is essential. As a matter of patients themselves in oder to be able to assert

their rights better. In addition to this, patients too, should change their attitudes and

spare more effort to establish communication with medical personnel.
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Úvod:

Problematika etiky zdravotní péče je celosvětově aktuální a stále diskutovaná.

Díky mé práci zdravotní sestry je mi tato problematika etiky velice blízká, a proto se jí

věnuji právě ve své bakalářské práci. Snažím se tak upozornit a objasnit nejen sobě,

kolegům, kolegyním, ale i všem, koho oblast lékařské etiky zajímá, nebo kterých se

alespoň zlomkem týká, problematiku zdravotní etiky a s tím i související práva pacienta

na informovanost o zdravotním stavu. Chtěla bych však podotknout, že problematika

zdravotnické etiky se v podstatě týká nás všech, neboť každý z nás se jednoho dne může

ocitnout v roli pacienta a je dobré vědět o svých právech, tedy o právech pacienta a o

možnosti volby, kterou nám tato práva zaručují.

Zásadním právem pacienta je právo na informovanost o zdravotním stavu, ale i o

diagnostických či terapeutických postupech a každý lékař musí toto přání respektovat

stejně tak, jako musí respektovat přání neinformovat samotného pacienta a ani nikoho

z pacientových blízkých. Toto právo je zakotveno v legislativě, a to konkrétně v Úmluvě

o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a

medicíny, která je jakožto mezinárodní úmluva nadřazena českým zákonům. V mé

práci se snažím zjistit formou dotazníků pro pacienty, zdravotní sestry a lékaře, reálnou

situaci v dodržování práv pacienta se zaměřením na problematiku informovanosti o

zdravotním stavu. Formou dotazníků zjišťuji, zda pacienti znají svá práva a zda jsou

spokojeni s poskytnutými informacemi ve smyslu srozumitelnosti a s komunikací lékařů

i zdravotních sester. Věřím, že výsledky tohoto drobného výzkumu poslouží

zdravotnickým pracovníkům, ale i potenciálním pacientům jako nastavené zrcadlo, a

mohou tak pomoci ke zlepšení ne vždy zcela uspokojivé situace.

S tímto etickým problémem nepochybně souvisí především respekt k autonomii

jednotlivce. Nemoc je nečekaná a kdykoliv se i my můžeme stát pacientem. Pro

každého z nás pak bude jednodušší role pacienta, budeme-li znát svá práva a možnosti

volby.

Je také důležité zmínit se v souvislosti s lékařským povoláním o jeho složitosti.

Povinností lékaře je respektovat práva pacientů a vyhovět jejich přání ohledně

podávání informací. Není ale vždy vhodné informovat pacienta o jeho zdravotním

stavu, zvláště jedná-li se o závažnou diagnózu nebo o ještě závažnější prognózu. I

psychologové doporučují sdělovat pravdu o závažném zdravotním stavu postupně.

Lékař se tak často ocitá v rozporu s legislativou, která jednoznačně hájí práva pacienta

na získání informací o svém zdravotním stavu. Lékař je vystaven velké odpovědnosti a

musí si být vědom možných následků svého rozhodnutí. Právě v tomto směru je vidět

náročnost nejen lékařského povolání, ale i všech zdravotnických pracovníků.

Informace získané z odborné literatury, výzkumu a mé praxe budou přínosem

pro příští rozhodování lékařů, zdravotních sester nebo i pacientů a pro všechny, kteří

budou moji práci číst.

1.1 Etika a její historie

Etika je věda o mravnosti, dříve nazývána mravovědou. Dle Haškovcové (2002)

lze obecně říct, že ustanovuje, co je právem mravné a co je nemravné, neboli morální a

nemorální.

Anzenbacher (1994) také píše, že se etika nikdy neomezovala pouze na to, aby

definovala dobro jako subjektivně shodné se svědomím. Etika také usilovala o poznání,

co je mravně správné.

Jako filozofická disciplína pochází etika od Aristotela. Ten rozlišuje v lidské

činnosti stránku praktickou, teoretickou a tvořivou. V etice jde o činnost praktickou a

etika je tedy praktická filozofie, jak píše Munzarová (2005b).

Základy lékařské etiky vychází od Hippokrata. Nejstarší a nejznámější je

Hippokratova přísaha, která byla napsána kolem roku 400 před naším letopočtem a je

dosud v obecných principech přijímána. Tato přísaha představovala dlouhá staletí jediný

deontologický kodex (Haškovcová, 2002).

Ivanová (2005) však popisuje současnou při historiků o tom, zda všechna

pojednání Hippokratovy přísahy skutečně pochází přímo od Hippokrata, anebo od jeho

žáků. Přesto je však text této přísahy historickým zdrojem medicínského myšlení.

Později, hlavně ve dvacátém století, byla opakovaně obměňována a doplňována.

Každý lékař minulosti byl vzděláván jak v odbornosti, tak i v humanitních oborech. Šlo

zejména o filozofii a etiku. Školské systémy prodělávaly kontinuální změny, kdy byly

preferovány určité disciplíny nebo vědecké orientace. Pěstování filozofie a etiky bylo

v systému středověkého a novověkého školství samozřejmostí, i když postupně přišly

do popředí přírodní vědy, což se později ukázalo jako velká chyba. Teprve po druhé

světové válce se zcela otevřeně hovoří o nutnosti opětovné výuky filozofie a lékařské

etiky. V této době se také lékařská etika stává samostatnou lékařskou disciplínou.

Kontinuita vývoje světové lékařské etiky byla u nás přerušena nebo alespoň zpomalena

po nástupu komunistického režimu až do roku 1989. Po tomto roce bylo ale opakovaně

konstatováno, že je vhodné navázat na dobré tradice české lékařské etiky. Na lékařské

fakulty se opět vrací výuka filozofie a lékařské etiky. V českých zemích je lékařská

etika samostatným lékařským oborem od roku 1991 (Haškovcová, 2000).

Stejné poznatky o Hippokratově přísaze uvádí také Kořenek (2002), který se

dále zmiňuje o postupném vývoji vědeckého poznání a následně tedy i o vývoji potřeby

etické reflexe. Lékaři se řídí etickými kodexy, které jsou přijímány lékařskými

profesními sdruženími – komorami. Zmiňuje se také o souvislosti vývoje lékařské vědy

a vzniku nových etických problémů. Píše, že zdatná medicínská technika vede

k určitému odlidštění a pacient je často vnímán pouze přes obrazovky přístrojů.

Rotter (1999) píše, že vývoj medicíny vyvolává řadu nových otázek, o kterých

je potřeba diskutovat. Jde o komunikaci a jednání lékaře, ale také o postoj a chování

k pacientům, především k těžce nemocným a umírajícím, ale i k těhotným či naopak

neplodným ženám.

Ze společenského hlediska dělby práce patří lékařská profese k nejstarším a její

základy se nachází již ve starověkých kulturách. Lékařská profese byla považována za

elitní a v době jejího vzniku byla propojena s náboženstvím. Role lékaře vyžadovala

mimořádné dovednosti i znalosti.Ve starověké kultuře sice neznali tak podrobně lidské

tělo, ale už tehdy byl záměr ulevit trpícím. Jindy zase léčení spočívalo v působení lékaře

v duchovní a náboženské práci a léčilo se modlitbami. Až řecká kultura dala podnět

k rozvoji přírodovědného poznání základů medicíny. Rozvíjela se filosofie a to byl

podnět k rozvoji a poznání lidského těla. Lékaři se přestali považovat za prostředníky


[…]


9. Domníváte se, že jste dostatečně a srozumitelně informován(a) o způsobu a

průběhu léčby (léčebných výkonů, zákroků, procedur)?

ano - spíše ano - spíše ne - ne

10. Informace o svém zdravotním stavu, průběhu a způsobu léčby získávám:

a) výhradně od lékařů

b) výhradně od zdravotních sester

c) od lékařů i od zdravotních sester

d) zprostředkovaně od příbuzných

e) informace nedostávám

11. Jste spokojen(a) s tím, jak s Vámi zdravotní sestry komunikují?

ano - spíše ano - spíše ne - ne

12. Jste spokojen(a) s tím, jak s Vámi lékaři komunikují?

ano - spíše ano - spíše ne - ne

Příloha číslo 7

Dotazník pro zdravotní setry

Vážené sestry,

jsem studentka Zdravotně sociální fakulty v oboru Rehabilitační a psychosociální péče o

postižené děti, dospělé a staré osoby. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto

dotazníku, který je samozřejmě anonymní. Výsledky budou použity pro moji

bakalářskou práci, v níž se zabývám problematikou etických souvislostí práva na

informovanost o zdravotním stavu pacienta.

Vámi zvolené odpovědi, prosím, zakroužkujte, případně do míst vyznačených tečkami

doplňte.

Děkuji Vám za pochopení a spolupráci.

Daniela Samcová DiS.

1. Pohlaví: žena – muž

2. Věk …………………

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je: středoškolské

vyšší odborné - diplomovaný specialista

vysokoškolské

4. Pracuji na oddělení: ………………………………………………………..

5. Domníváte se, že pacienti znají svá práva? ano - spíše ano - spíše ne - ne

6. Domníváte se, že vaši pacienti jsou přímo, nezprostředkovaně a plně

informováni o svém zdravotním stavu?

a) ano, vždy

b) jen jedná-li se o vyléčitelnou nemoc

c) jen jedná-li se o těžkou či nevyléčitelnou nemoc

d) téměř nikdy

7. Poskytují Vám pacienti výslovný souhlas kdo kromě nich smí být informován o

jejich zdravotním stavu? ano - ne

8. Komu nejčastěji poskytujete informace o zdravotním stavu pacienta?

a) manželce – manželovi (druhovi – družce)

b) dětem

c) jiným rodinným příslušníkům. Uveďte…………………………………..

d) přátelům

e) komukoli

f) nikomu

9. Domníváte se, že informace, které pacienti získávají o svém zdravotním stavu

jsou pro ně dostatečné a srozumitelné? ano - spíše ano - spíše ne - ne

10. Domníváte se, že informace, které pacienti získávají o průběhu a způsobu

léčby jsou pro ně dostatečné s srozumitelné? ano - spíše ano - spíše ne - ne

11. Informace o svém zdravotním stavu, průběhu a způsobu léčby získávají

pacienti:

a) výhradně od lékařů

b) výhradně od zdravotních sester

c) od lékařů i od zdravotních sester

d) zprostředkovaně od příbuzných

e) informace nepodáváte

12. Domníváte se, že Vy dostatečně komunikujete s pacienty?

ano - spíše ano - spíše ne - ne

13. Domníváte se, že lékaři dostatečně komunikují s pacienty?

ano - spíše ano - spíše ne - ne

Příloha číslo 8

Dotazník pro lékaře

Vážená paní doktorko, vážený pane doktore,

jsem studentka Zdravotně sociální fakulty v oboru Rehabilitační a psychosociální péče o

postižené děti, dospělé a staré osoby. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto

dotazníku, který je samozřejmě anonymní. Výsledky budou použity pro moji

bakalářskou práci, v níž se zabývám problematikou etických souvislostí práva na

informovanost o zdravotním stavu pacienta.

Vámi zvolené odpovědi, prosím, zakroužkujte, případně do míst vyznačených tečkami

doplňte.

Děkuji Vám za pochopení a spolupráci.

Daniela Samcová DiS.

1. Pohlaví: muž – žena

2. Věk: …………

3. Na jakém oddělení pracujete?....................................................

4. Domníváte se, že pacienti znají svá práva? ano - spíše ano - spíše ne - ne

5. Domníváte se, že vaši pacienti jsou přímo, nezprostředkovaně a plně

informováni o svém zdravotním stavu?

a) ano, vždy

b) jen jedná-li se o vyléčitelnou nemoc

c) jen jedná-li se o těžkou či nevyléčitelnou nemoc

d) téměř nikdy

6. Poskytují Vám pacienti výslovný souhlas, kdo kromě nich smí být informován

o jejich zdravotním stavu? ano - ne

7. Komu nejčastěji poskytujete informace o zdravotním stavu pacienta?

a) manželce – manželovi (druhovi – družce)

b) dětem

c) jiným rodinným příslušníkům. Uveďte…………………………………..

d) přátelům

e) komukoli

f) nikomu

8. Domníváte se, že informace, které pacienti získávají o svém zdravotním stavu

jsou pro ně dostatečné a srozumitelné? ano - spíše ano - spíše ne - ne

9. Domníváte se, že informace, které pacienti získávají o průběhu a způsobu léčby

jsou pro ně dostatečné s srozumitelné? ano - spíše ano - spíše ne - ne

10. Informace o svém zdravotním stavu, průběhu a způsobu léčby získávají

pacienti:

a) výhradně od lékařů

b) výhradně od zdravotních sester

c) od lékařů i od zdravotních sester

d) zprostředkovaně od příbuzných

e) informace nepodáváte

11. Domníváte se, že zdravotní sestry dostatečně komunikují s pacienty?

ano - spíše ano - spíš ne - ne

12. Domníváte se, že Vy dostatečně komunikujete s pacienty?

ano - spíše ano - spíše ne - ne
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