POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Daniela Samcová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc.
Katedra: Filosofie a etiky v pomáhajících profesích
Název bakalářské práce: Etické souvislosti práva na informovanost o zdravotním stavu pacienta

Volba tématu:

- 1) Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1) Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2) Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2) Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2) Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3) Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1) Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2) Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ~~1. nemám~~
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka zvolila téma dnes aktuální a položila si otázky, které jsou jednoduchým výzkumem zodpověditelné. V teoretické části prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, vybrat relevantní témata a uspořádat je do koherentního rámce. V empirické části autorka zpracovala jednoduchý projekt, který kvantitativní metodologií (dotazník) odpovídá na položené otázky. Avšak práce obsahuje řadu gramatických chyb, zřejmě se autorka příliš spolehla na kontrolu gramatiky textovým editorem. V textu jsou též stylistické neobratnosti (str. 20 není pravda, že „Důvod vzniku institutu souhlasu s lékařským zákrokem není zcela jasný.“ str. 21 „k problému se vyjádřila i etická komis“ – která? V Závěru autorka píše, že „23% pacientů se vyjádřilo, že vůbec neposkytli informovaný souhlas“ – neposkytli jen informace o tom, komu sdělovat informace.)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké byly důvody vzniku institutu souhlasu s lékařským zákrokem?

.....
.....
.....

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

26/501